
   4ª feira |06/Nov/2013  - Edição nº 9080 19

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

Área/subárea: Química/Química Inorgânica 
No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 1º Ana Paula Santa Fé Farias 
Área/subárea: Química/Química Orgânica 
No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 2º Cássia Gonçalves Magalhães 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA E TEATRO 

Área/subárea: Música/Educação Musical: Metodologia e Prática 
de Ensino de Música 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas semanais 
Classificação: 2º Erico Engelmann (desistiu) 

3º João Paulo Toledo de Carvalho 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE CLÍNICAS VETERINÁRIAS 
Área/subárea: Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de 

Companhia/Clínica Médica de Animais de 
Companhia 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 1º Sílvia Manduca Trapp 

CENTRO DE TECNOLOGIA E URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

Área/subárea: Projeto/Projeto 
No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 3º Maria Tereza Carvalho Devides 

 CENTRO DE TECNOLOGIA E URBANISMO 
DEPARTAMENTO ESTRUTURAS 

Área/subárea: Estruturas/Resistência dos Materiais/Mecânica das 
Estruturas 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 
Classificação: 2º André Campos de Moura 

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
DEPARTAMENTO EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área/subárea: Educação Física/Dimensões Históricas da Educação 
Física/Supervisão de Estágio 

No de Vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas semanais 
Classificação: 3º Priscilla Maia da Silva 

R$ 756,00 - 105024/2013

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 281/2013 – PRORH/TS 
A Universidade Estadual de Londrina, considerando as autorizações 
governamentais contidas no Anexo II do Decreto 5733, de 28/08/2012 e nos 
processos 10.300.348-2, 10.335.913-9, 10.970.214-5, 11.866.674-7, 11.913.649-
0 e 12.005.851-7; 

RESOLVE 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no(s) Teste(s) Seletivo(s) Público(s) 
para contratação de Professores Colaboradores, visando o suprimento 
temporário de pessoal na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do 
Paraná, conforme constam a seguir: 
Edital de Abertura: 317/11 
Centro: Educação Física e Esporte 
Departamento: Educação Física 
Área/subárea: Educação Física/Dimensões Históricas da 

Educação Física/Supervisão de Estágio 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 041/12 
Centro: Ciências Biológicas 
Departamento: Histologia 
Área: Histologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 106/12 
Centro: Tecnologia e Urbanismo 
Departamento: Arquitetura e Urbanismo 
Área/subárea: Projeto/Projeto 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 189/12 
Centro: Letras e Ciências Humanas 
Departamento: Ciências Sociais  
Área: Antropologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 016/13 
Centro: Ciências Biológicas 
Departamento: Biologia Geral 
Área: Biologia Celular 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Centro: Educação, Comunicação e Artes 

Regime de Trabalho: 40 horas 
Centro: Educação, Comunicação e Artes 
Departamento: Música e Teatro 
Área/subárea: Música/Educação Musical: Metodologia e 

Prática de Ensino de Música 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 056/13 
Centro: Ciências Exatas 
Departamento: Química 
Área/subárea: Química/Química Orgânica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 129/13 
Centro: Tecnologia e Urbanismo 
Departamento: Estruturas 
Área/subárea: Estruturas/Resistência dos 

Materiais/Mecânica das Estruturas 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 155/13 
Centro: Ciências Biológicas 
Departamento: Biologia Animal e Vegetal 
Área/subárea: Ecologia/Etologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Edital de Abertura: 175/13 
Centro: Ciências Biológicas 
Departamento: Biologia Geral 
Área: Embriologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Centro: Ciências Agrárias 
Departamento: Clínicas Veterinárias 
Área/subárea: Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de 

Companhia/Clínica Médica de Animais de 
Companhia 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 

Londrina, 04 de novembro de 2013. 
Profa. Dra. Berenice Quinzani Jordão Itamar André Rodrigues do 

Nascimento 
Reitora em exercício Pró-Reitor de Recursos Humanos

R$ 483,00 - 105022/2013

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
PORTARIA Nº 790/2013-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições, e considerando o edital no 242/2013-PRH e o 
contido no processo no 10801/2013-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário, aberto por meio do Edital no

242/2013-PRH, nas áreas de conhecimento ou matérias, conforme 
segue. 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - (01) Estatística
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado 
WALKIRIA MARIA DE OLIVEIRA 8,67 8,50 8,62 1º lugar 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
(02) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra 
Linear - 01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
LUCIANO XAVIER DE AZEVEDO 7,00 7,00 6,50 6,93 1º lugar 
KLEBER LUCIANO NIRO 6,00 8,00 5,00 6,85 2º lugar 
ROBSON ALEX BALADELI 5,00 6,50 5,50 5,83 3º lugar 
VANESSA CRISTINA RHEA 5,00 6,83 2,00 5,47 4º lugar 
LEONARDO CESAR DE SOUSA 2,50 3,33 2,80 2,96 Não aprovado 
ALINE EDLAINE DE MEDEIROS 3,50 n/c -- -- Desclassificado 
JOSE HENRIQUE RODRIGUES n/c -- -- -- Desclassificado 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(03) Desenho, Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e Telefônicos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
GLAUCIO PEDRO DE ALCANTARA 7,00 8,19 8,50 7,82 1º lugar 
ALINE PRISCILA BORTOLOTTO GOMES FERREIRA n/c -- -- --
 Desclassificado 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA  
(04) Química Geral e Físico-Química
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama. 
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado 
GISELLE GIOVANNA DO COUTO 6,50 7,14 6,00 6,75 1º lugar 
LEGENDA: Npe = nota da prova escrita; Npd = nota da prova didática; 
Npt = nota da prova de títulos; Nf = nota final; n/c = não compareceu. 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 04 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

R$ 252,00 - 104939/2013


